CÂMARA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JERICOACOARA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 0612022

Confere 	Título de 	Cidadã
Jijoquense 	à Sr. 	MARIA
PERGENTINA ANDRADE
FONTELES 	e dá 	outras
providências.

Eu, JOSÉ JAIR SILVA DE VASCONCELOS, vereador da Câmara Municipal de Jijoca
de Jericoacoara-CE, no uso das atribuições que me são conferidas por Lei, proponho
para deliberação do Plenário a seguinte propositura:

Art. 1 11  - Fica concedido o "TÍTULO DE CIDADÃ JIJOQUENSE" à S ra MARIA
PERGENTINA ANDRADE FONTELES, pelos relevantes serviços prestados em nosso
município, na área educacional.

Art. 20 - A honraria que trata o artigo anterior será conferida em Sessão Solene, a ser
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara-CE.

Art. 30 - As despesas decorrentes da execução deste Projeto de Decreto Legislativo
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 40 - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara-CE, em 14 de junho de 2022

J SÉ JA SILDE CONCELOS
Vereador - PT

IJAEJERO,
RCTOCOtOi 	O2IJZ

L
j2op

- CHEFE DE SERviço

Av, Jericoacoara, 474— CEP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara - Ceará
Fone: (88) 981712048— CNPJ: 69.727.519/0001-72

www.cmiiiocadeiericoa coara. ce.ov.br  - EmaiI:camaraiiiocahotmaiI.com

CÂMARA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JFRIC- O~ACOARA

BIOGRAFIA

MARIA PERGENTINA ANDRADE FONTELES
Data de nascimento: 15 de maio de 1955
Natural de Monsenhor Tabosa - CE
Casada com José Osmar Fonteles
Residente na Rua Adalgisa Sá, 136— Cidade Pedro Mendes Carneiro - Sobral
1. Formação Acadêmica 1.1. Licenciatura Plena em Letras - Faculdade de Filosofia Curso da
Universidade Estadual Vale do Acaraú - UVA

1.2. Pós-Graduação (Latu Sensu) em Educação Brasileira na Universidade Estadual do Ceará -
UECE - Fortaleza - CE

1.3. Pós-Graduação (Latu Sensu) Gestão Educacional na Universidade Estadual Vale do Acaraú -
UVA - Sobral - CE

1.4. Mestrado em Gestão Educacional Universidade Internacional de Lisboa - UIL

2. Outras Experiências em Capacitação 2.1. Formação de Orientadores de Aprendizagem -
FUNTELC - 120h - Fortaleza - CE - 1987

2.2. Educação Ambiental no Ensino Formal - SEMACE/UVA - 40h - Sobral - CE - 1992

2.3. Capacitação para Professores - PROARES - 40h - Sobral - CE - 1998

2.4. Informática na Educação - Instituto Software do Ceará - 100h —2000

2.5. Formação Continuada para Professores das Séries Iniciais - Fundação Demócrito Rocha -
200h— 2001

2.6. Capacitação do Telecurso 2000— Fundação Roberto Mari - 48h - 2001
2.7. TV Escola e os Desafios de Hoje - Universidade Federal do Ceará - 180h - 2003

2.8. Extensão em Gestão Escolar - Universidade Estadual do Ceará - 258h - 2003

3. Vida profissional 3.1. Jardim II na Escola Instituto Pinóchio das Missionárias Reparadoras do
Coração de Jesus, - Fortaleza - CE - 1973-74

3.2. Séries Iniciais na Escola Centro de Educação Santo Antônio - Sobral - 1975 a 1979

3.3. Educação Artística de 5 1  a 81  série no Colégio Luciano Feijão- Sobral - 1980

3.4. Séries iniciais - Educação Religiosa no Colégio Sobralense - 01102/1981 a 31/01/1983

3.5. Ensino Fundamental na Escola Instituto Educacional Pinóchio no período de 01/08/1983 a
31101/1984.

3.6. Professora Primária na Escola de 1° Grau José Teixeira de Albuquerque - Jijoca de
Jericoacoara de 02/1985 a 1211986.

3.7. Orientadora de Aprendizagem - Escola de 10  Grau José Teixeira de Albuquerque - nas séries
de 5,  6 e 7' - Jijoca de Jericoacoara de 01/1987 a 12/1992.

Av. Jericoacoara, 474— CEP: 62598-000 -- Jijoca de Jericoacoara - Ceará
Fone: (88) 981712048 - CNPJ: 69.727.519/0001-72

www.cmuiocadeiericoacoara.ce.eov.br  - Email:camaraiiiocahotmaiLcom

CÂMARA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JER1COACOARA

3.8. Diretora da Escola de 10  Grau José Teixeira de Albuquerque - Jijoca de Jericoacoara de
09/02/1987 a 23/12/1991 - época em que a escola foi criada oficialmente, em nível estadual.

3.9. Orientadora de Aprendizagem da Escola de Ensino Fundamental Ministro Jarbas Passarinho -
Sobral de 01/1993 a 12/1996.

3.10. Professora de Português de 6  a 8' séries do Ensino Fundamental Sistema Convencional da
Escola de Ensino Fundamental Ministro Jarbas Passarinho - Sobral no período de 01/1193 a
12/1 995.

3.11. Orientadora Pedagógica das séries terminais da Escola de Ensino Fundamental Ministro
Jarbas Passarinho - Sobral a partir de fevereiro de 1996.

3.12. Coordenadora Pedagógica das Escolas de Ensino Fundamental Ministro Jarbas Passarinho e
Ensino Médio João Frederico Ferreira Gomes - Sobral - CE de 01/1996 a 12/2001

3.13. Coordenador Pedagógico da Escola de Ensino Médio João Frederico Ferreira Gomes -
Sobral de 01/2002 a 12/2004

3.14. Sistema de Acompanhamento Pedagógico - SAP - nível Regional com CREDE 06 /
SEDUC que foram verdadeiras capacitações de formação continuada para cada um de nós
educadores - 2001

3.15. Coordenadora Pedagógica no Colégio Estadual D. José Tupinambá da Frota - Sobral de
01/2005 a 12/2006

3.16. Coordenadora da Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 06 -
Sobral - 2007

3.17. Assistente de Superintendência da CREDE 6— 02/2008 a 06/2010

4. Outras experiências profissionais 4.1. Assessora da Pastoral da Juventude da Diocese de Sobral
de 1977 a 1980, trabalhando na educação, orientação e formação de Grupos de Jovens e o
Programa radiofônico

4.2. Supervisora do Movimento de Educação de Base - MEB - Sobral de 01/04/83 a 06/11/84

4.3. Assessora de Pastoral na Paróquia de Santa Luzia - Jijoca de Jericoacoara de 02/1987 a
0511991

4.4. Facilitadora do Curso Iniciação Empreendedora - SEBRAE - Sobral - 2006

"O Projeto de Sociedade que penso, ainda é possível acontecer. Acredito numa sociedade justa e
igualitária e, com certeza, é na escola que se forma este cidadão e esta cidadã, capazes de lutar
por uma transformação que venha de fato melhorar as condições de vida de nossos educadores
e educandos".

EIV

Av. Jericoacoara, 474— CEP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara - Ceará
Fone: (88) 981712048 - CNPJ: 69.727.519/0001-72

www.cmiiiocadeiericoa coa ra.ce.ov.br  - EmaiI:camaraiiiocahotmail.com